
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 3500 万套新型动力电池塑壳项目 

建设单位（盖章）：沭阳新天电源材料有限公司  

 

 

 

 

 

编制日期： 2018 年 1 月 

江苏省环保厅制 

 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 
[...]
1 生活垃圾 日常生活 固态 生活垃圾 是 
办公、生活产生的废

弃物质、报废产品 
环卫清运 

2 
水口、不合

格品 

修边、检

验 
固态 塑料粒子 是 

生产过程中产生的废

弃物质、报废产品 
厂家回收利用 

3 废活性炭 废气处理 固态 
活性炭、

VOCs 
是 

废气处理过程中产生

的废弃物质、报废产

品 

委托有资质单位

处理 

4 
收集的粉

尘 
废气处理 固态 粉尘 是 

废气处理过程中产生

的废弃物质、报废产

品 

外售 

（2）危险废物属性判定  

根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判定本项目的固

体废物是否属于危险废物，具体判定结果见下表。 

表 5-9  危险废物属性判定表 

序号 固体废物名称 产生工序 是否属于危险废物 废物类别 

1 废活性炭 废气处理 是 HW49 



 

 30 

（3）污染防治措施 

本项目危废汇总表见表 5-10。 

表 5-10  危险废物汇总表 

序

号 

危险废

物名称 

危险废

物类别 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生工

序及装

置 

形

态 
主要成分 

有害成

分 

产废

周期 

危险

特性 

污染

防治

措施 

1 
废活性

炭 
HW49 900-041-49 26.25 

活性炭吸

附处理装

置 

固 
活性炭、

VOCs 
VOCs 30 天 T 

委托

有资

质单

位处

理 

危废堆场位于生产车间内，占地面积 10m
2，用于贮存本项目产生的危废。

各类危险废物收集后必须用容器密封储存，单独存放，并在容器显著位置张贴

危险废物的标识；危险废物暂存场所必须按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单的要求进行建设，必须设置防渗、防漏、防雨、

防火等措施。 

 

 



 

 31 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 

 

类型 

排 放 源（编

号） 

污染物名

称 

处理前产生浓度及

产生量（单位） 

排放浓度及排放

量（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

有

组

织 

1#排气筒 非甲烷总烃 131.25mg/m
3，5.67t/a 

13.125mg/m
3，

0.567t/a 

2#排气筒 粉尘 75mg/m
3，1.62t/a 0.75mg/m

3，0.016/a 

无

组

织 

车间 
非甲烷总烃 0.63 t/a 0.63t/a 

粉尘 0.18t/a 0.18t/a 

水 

污 

染 

物 

生活污水

2160t/a 

COD 350mg/L，0.756 t/a 
280mg/L，0.6048 

t/a 

SS 250mg/L，0.54t/a 200mg/L，0.432t/a 

NH3-N 30mg/L，0.06488t/a 30mg/L，0.0648t/a 

TP 3mg/L，0.00648t/a 3mg/L，0.00648 t/a 

固 

体 

废 

物 

生产车间 

废活性炭 26.25t/a 
委托有资质单位处

理 

水口、不合

格品 
180t/a 厂家回收利用 

收集的粉尘 1.604t/a 厂家收集外售 

办公生活 生活垃圾 27t/a 环卫清运 

噪 

声 

本项目高噪声设备主要为车间设备，其单台设备噪声值为 75～

85dB（A），各个设备噪声经过减振、厂房隔声及距离衰减等措施后，

厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准和 4 类标准。 

其它 无。 

主要生态影响（不够时可附另页）：  

 

无。 

 

 

 

 



 

 32 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目租用厂房进行生产，只需进行设备安装，施工期不具体分析。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响 

（1）生活污水 

本项目共计员工 180 人，生活污水 2160t/a，主要污染物为 COD、SS、氨

氮、总磷，产生量为 COD 0.756t/a、SS 0.54t/a、NH3-N 0.0648 t/a、TP 0.00648 t/a。

生活污水经化粪池处理，达到沭阳南方水务有限公司接管标准，接管进入沭阳

南方水务有限公司集中处理，尾水排入沂南河。项目废水水质简单，且本项目

位于沭阳南方水务有限公司的接管范围内，污水管网已铺设到位，对周围水体

影响较小。 

具体废水产生排放情况见表 7-1。 

表 7-1  废水产生排放情况表 

废

水 

废水

量(t/a) 

污染物

名称 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

(t/a) 

削减量 

(t/a) 

接管量 

（t/a） 

排放量 

(t/a) 
排放去向 

生

活

污

水 

2160 

COD 350 0.756 0.1512 0.6048 0.108 经化粪池处

理后排入市

政管网送沭

阳南方水务

有限公司 

SS 250 0.54 0.108 0.432 0.0216 

NH3-N 30 0.0648 0 0.0648 0.0108 

TP 3 0.00648 0 0.00648 0.00108 

 （2）处理措施可行性 

本项目生活污水采用化粪池预处理，主要用于处理员工盥洗冲厕污水以及

处理后的食堂污水，类比同类设施运行情况，该污水处理站各主要工艺单元污

染物去除率见表 7-2。 

表 7-2  本项目化粪池处理效果表 

处理单元 项目 COD（mg/L） SS（mg/L） 总磷（mg/L） 氨氮（mg/L） 

化粪池 

进水水质 350 250 30 3 

去除率 20% 20% — — 

出水水质 280 200 30 3 

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后

做为污泥被清掏。生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。采用化粪池对生活污



 

 33 

水进行过滤沉淀，在正常运行状态下出水可以满足沭阳南方水务有限公司的接

管标准。 

综上所述，本项目的生活污水经厂区污水处理设施预处理后符合沭阳南方

水务有限公司的接管标准，故本项目污水处理设施可行。 

（3）接管可行性分析 

沭阳南方水务有限公司位于沭阳县城玉环路以东，京沪高速路以西，杭州

东路以北，总面积 100 亩，总规模 6 万 m
3
/d，一期规模 3 万 m

3
/d，采用改良型

A
2
/O 处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）中表 1 的一级 A 标准，尾水排入沂南河。 

沭阳南方水务有限公司服务范围为沭阳县城区南部，包括沭阳县老城区南

部、城东新区南部、城南新区及沭阳经济技术开发区南部生活污水及部分工业

生产废水，总服务面积约 47.6km
2。 

沭阳南方水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A
2
/O 一体化氧化沟+深度处

理”工艺，采用的改良倒置 A
2
/O 工艺避免了传统的 A

2
/O 工艺回流污泥硝酸盐对

厌氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二

沉池的回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留

时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入

厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，最终排入沂南河。

工艺流程见图 7-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目废水水质简单，废水水量小，对沭阳南方水务有限公司的冲击负

图 7-1  沭阳南方水务有限公司工艺流程图 

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2



 

 34 

荷影响小，且在其接管范围和接管能力之内。本项目废水经污水处理厂处理达

标排入沂南河，对周围水体影响较小。 

2、大气环境影响 

（1）有组织废气  

项目产生的废气为注塑废气、塑料粉尘。 

①注塑废气 

在注塑过程中会产生有机废气（以非甲烷总烃计），根据《空气污染物排

放和控制手册工业污染源调查与研究第二辑》（美国国家环保局）挥发性有机

物（以非甲烷总烃计）产生系数约为 0.35kg/t，原料用量为 18000t/a，则废气产

生量约为 6.3t/a。针对产生的挥发性有机废气，本项目设置一套二级活性炭吸附

装置进行吸收处理，处理达标后通过一根 15m 高排气筒（1#）高空排放。设备

处理风量为 6000m
3
/h，收集效率达 90%，处理效率达 90%，经集中处理设施处

理后的废气的排放浓度及速率满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准要求，符合达标排放要求。 

本项目采用的二级活性炭是一种高效吸附材料，对苯类、酯类等有毒有害

气体具有较高的吸附作用，吸附速度快（与传统活性炭相比，吸附速率快 10～

100 倍），吸附容量比一般活性炭大 1～10 倍，体密度小、滤阻小（约是传统

活性炭的 1/3），强度高，不易粉化，使用寿命是传统的 3～5 倍，对含有二甲

苯、酯类挥发性有机气体具有较好的净化效果。同时，吸附单元采用先进的平

行流技术，装置的阻力可以大大降低，从而降低了能耗。 

②塑料粉尘 

类比同类项目，一般粉尘的产生量约为投料量的 1%，本项目水口不合格品

粉碎量为 180t/a，估算粉尘的产生量为 1.8t/a，为确保粉尘达标排放，采用集气

罩收集后使用布袋除尘器（净化效率以 99%计算）进行处理，设备风机风量为

3000m
3
/h，处理后 15m 排气筒（2#）高空排放。集气罩收集率以 90%计，少量

无法收集的含尘废气散逸于车间。经集中处理设施处理后的混合粉尘的排放浓

度及速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求，

符合达标排放要求。 

袋式除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉



 

 35 

尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘

气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于

重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘

被阻留，使气体得到净化。 

（2）无组织废气 

建设项目无组织废气主要为未被收集的注塑废气与塑料粉尘。 

表 7-3  建设项目无组织排放废气产生源强 

污染源位置 污染物名称 
污染物产生量

（t/a） 

面源宽度

（m） 

面源长度

（m） 

面源高度

（m） 

生产车间 
非甲烷总烃 0.63 56 120 10 

粉尘 0.18 56 120 10 

大气环境预测及结果分析详见表 7-4。 

表 7-4  估算模式全厂无组织排放源正常排放计算结果 

距源中心下风

向距离 D (m) 

无组织排放源 

非甲烷总烃 颗粒物 

浓度(mg/m
3
) 占标率(%) 浓度(mg/m

3
) 占标率(%) 

100 0.01643 0.82 0.000469 0.1 

143 0.01831 0.92 0.000523 0.12 

200 0.01564 0.78 0.000447 0.1 

300 0.00982 0.49 0.000281 0.06 

400 0.006494 0.32 0.000186 0.04 

500 0.004625 0.23 0.000132 0.03 

600 0.003488 0.17 9.97E-05 0.02 

700 0.002748 0.14 7.85E-05 0.02 

800 0.002236 0.11 6.39E-05 0.01 

900 0.001867 0.09 5.33E-05 0.01 

1000 0.001592 0.08 4.55E-05 0.01 

1100 0.001379 0.07 3.94E-05 0.01 

1200 0.001211 0.06 3.46E-05 0.01 

1300 0.001077 0.05 3.08E-05 0.01 

1400 0.000966 0.05 2.76E-05 0.01 

1500 0.000875 0.04 2.50E-05 0.01 

1600 0.000798 0.04 2.28E-05 0.01 

1700 0.000732 0.04 2.09E-05 0 

1800 0.000675 0.03 1.93E-05 0 

1900 0.000626 0.03 1.79E-05 0 

2000 0.000582 0.03 1.66E-05 0 



 

 36 

2100 0.000544 0.03 1.56E-05 0 

2200 0.000511 0.03 1.46E-05 0 

2300 0.00048 0.02 1.37E-05 0 

2400 0.000453 0.02 1.30E-05 0 

2500 0.000429 0.02 1.23E-05 0 

下风向最大浓

度及占标率 
0.01831 0.92 0.000523 0.12 

最大浓度出现

距离(m) 
143 143 

由上表可以看出，本项目无组织排放的污染物浓度远低于《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准；由预测结果可见：在大气环境

中，建设项目大气污染物经污染防治措施处理后均能达标排放，对周围的大气

环境质量影响较小。 